
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39689Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 16/10/2023
Numero Registro Dipartimento 3334
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14741 DEL 16/10/2023

Oggetto: Legge regionale n. 9/2007. Contributo alle Sezioni provinciali dell’AISM (Associazioneitaliana sclerosi multipla) per il tramite della Sezione regionale. Approvazione schema diConvenzione e impegno di spesa anno 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 39689Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO che:- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000,prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà,nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie,pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;- l’art. 1 della richiamata Legge regionale n. 23/2003, al comma 6, riconosce il ruolo delleorganizzazioni no-profit nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi eservizi sociali, prevedendone espressamente, al comma 7, il coinvolgimento nella gestione enell’offerta dei servizi, nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi;- la Legge regionale n. 9/2007, art. 34 – commi 1, 2 e 3 riconosce un contributo annuale alle Sezioniprovinciali dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della Sezione regionale,sulla base delle attività effettivamente svolte;- l’art. 21 bis della L.R. n. 7/96 modificato con L.R. n. 43/16, prevede espressamente: “A decorreredal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari, sia previgenti sia emanatesuccessivamente all’entrata in vigore della presente legge, che attribuiscono alla Giunta regionaleattività di gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o provvedimenti amministrativi, di cui agliarticoli 14 e 17, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”.- la Legge regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023, pubblicata sul BURCn. 297 del 23 dicembre 2022, prevede una dotazione finanziaria, per l’anno 2023, pari a €15.000,00 (quindicimila/00) sul Capitolo U6201071601 in favore delle Sezioni provinciali AISM,per il tramite della Sezione regionale, ai sensi della L. r. n. 9/2007;- la Legge regionale n. 51 del 23 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 297 del 23 dicembre 2022,approva il “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;CONSIDERATO che:- il sostegno alle attività oggetto della predetta Legge è in linea con i principi e gli indirizzi della L. r.n. 23 del 5 dicembre 2003;- il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 – Codice del Terzo settore definisce (art. 4, c. 1), tra gli Enti delTerzo Settore, le Associazioni di promozione sociale costituite per il perseguimento, senza scopodi lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via esclusivao principale di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di erogazionedi beni o servizi, iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore;- l’Associazione Italiana Sclerosi Multipla, come si evince dallo Statuto, è ente di terzo settore che,attraverso la realizzazione di progetti e servizi orientati alla valorizzazione dell’autonomia ed alsostegno e rafforzamento delle capacità ed abilità della persona, favorisce e rende effettiva laqualità di vita delle persone con sclerosi multipla e patologie correlate e la loro piena inclusione epartecipazione in condizioni di pari opportunità ed uguaglianza alla vita della comunità,contrastando ogni forma di discriminazione diretta ed indiretta verso le suindicate persone epromuovendo, affermando, tutelando e rappresentando i diritti umani delle persone con sclerosimultipla e delle persone con patologie correlate e dei loro familiari e di coloro che convivono conla malattia e ne sono coinvolti, con prioritario riguardo per quelli civili e sociali, perseguendo finalitàciviche, solidaristiche e di utilità sociale nel pieno rispetto della libertà, dignità, uguaglianza deidiritti degli associati, mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale di più attività di interessegenerale con riferimento all’art. 5 del D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii;- la predetta Associazione è iscritta con Determinazione della Regione Lazio n. G10788 del09/08/2022 al Registro Unico Nazionale del Terzo settore con numero di Repertorio 44305all’interno della Sezione “Associazioni di Promozione Sociale”, iscrizione unica che riguarda tantola Sede nazionale quanto la rete territoriale (Sezioni regionali e Sezioni provinciali);- la Regione Calabria, per come espressamente previsto dalla L.r. n. 9 del 11 maggio 2007, secondola quale “è autorizzata a concedere un contributo annuale alle sezioni provinciali dell’AISM(Associazione Italiana Sclerosi Multipla) per il tramite della Sezione regionale, sulla base delleattività effettivamente svolte”, sostiene le Sezioni provinciali dell’AISM per il tramite della Sezioneregionale, con un contributo finanziario istituzionale, in considerazione del carattere meritorio delleattività volte al miglioramento della qualità di vita delle persone con sclerosi multipla e patologiecorrelate e al fine di ampliare sul territorio della Regione Calabria le attività e i servizi che



Cod. Proposta 39689Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

favoriscono l’inclusione delle persone con sclerosi multipla e con patologie correlate alla vita dellacomunità;- le Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della Sezioneregionale hanno trasmesso la documentazione richiesta con nota prot.n. 101189 del 03/03/2023e, in particolare, le relazioni relative all’anno 2022 e i rendiconti con allegata documentazionegiustificativa delle spese effettuate nell’anno 2022 con l’utilizzo del contributo erogato dallaRegione Calabria per il suddetto anno;VISTI:- le relazioni relative all’anno 2022 trasmesse dalle Sezioni provinciali dell’AISM (Associazioneitaliana sclerosi multipla) per il tramite della Sezione regionale, nelle quali vengono evidenziate leiniziative di solidarietà sociale realizzate in favore delle persone con sclerosi multipla e patologiecorrelate, acquisite agli atti del Settore al prot.n. 377526 del 31/08/2023;- i rendiconti, con allegata documentazione giustificativa delle spese effettuate nell’anno 2022 conl’utilizzo del contributo erogato dalla Regione Calabria per il suddetto anno, trasmessi dalle Sezioniprovinciali dell’AISM per il tramite della Sezione regionale e acquisiti agli atti del Settore al prot.n.377526 del 31/08/2023 e ai protocolli n. 431571 e n. 432852 del 04/10/2023.CONSIDERATO che:- la Legge regionale n. 50 del 23/12/2022 - Legge di stabilità regionale 2023 ha previsto unadotazione finanziaria, per l’anno 2023, pari a € 15.000,00 (quindicimila/00) sul Cap. U6201071601;- a seguito di verifica e controllo della documentazione prodotta, l’importo da impegnare in favoredelle Sezioni provinciali dell’AISM per il tramite della Sezione regionale per l’anno 2023 ammontaad € 15.000,00 (quindicimila/00).RITENUTO necessario, al fine della predetta erogazione, approvare uno “Schema di Convenzione”,allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che disciplini i rapportitra l’Ente regionale e la Sezione regionale dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla) e nedefinisca i rispettivi diritti ed obblighi;VISTI:- il D.P.R. n. 445/2000;- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e leresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella di gestione”;- il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss. mm. ii.;- il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3“, con ilquale si è provveduto, per le motivazioni ivi specificate, ad approvare la nuova Strutturaorganizzativa della Giunta regionale;- il Decreto n. 11750 del 18 novembre 2021, avente ad oggetto “Assegnazione personale regionaledal Dipartimento "Tutela della Salute, Servizi Socio-sanitari" al Dipartimento "Lavoro e Welfare" -D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021- Mobilità d’Ufficio”;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di Riorganizzazionedelle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento Regionale 20 aprile 2022 n.3, s. m. i.”;- il D.D.G. n. 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del 14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;- la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni ivispecificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai sensidell’art. 19 del D.lgs. n. 165/2001, il 15 dicembre 2022 – quale Dirigente Generale del Dipartimento“Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria;- il D.P.G.R. n. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale delDipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;- la D.G.R. n. 118 del 31 marzo 2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività eOrganizzazione 2023/2025";



Cod. Proposta 39689Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R. n. 297 del 23 giugno 2023 avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti diruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023: DETERMINAZIONE”;- il D.D.G. n. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto “D.G.R. 297 del 23 giugno 2023. AdempimentiDipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non generale”;- il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;- la Legge regionale n. 50 del 23 dicembre 2022, Legge di stabilità regionale 2023;- la Legge regionale n. 51 del 23 dicembre 2022, Legge di Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025;- la D.G.R. n. 713 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto “Documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 –2025 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;- la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;CONSIDERATO che:- le obbligazioni giuridiche correlate al presente provvedimento sono perfezionate in quanto sonodeterminate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la scadenzadelle obbligazioni e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambitodella disponibilità finanziaria;- con successivo atto si provvederà a erogare le somme impegnate in favore delle Sezioni provincialidell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della Sezione regionale;ATTESTATO che:- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontratala necessaria copertura finanziaria sul pertinente Capitolo U6201071601 e la corretta imputazionedella spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;RITENUTO di dover impegnare per l’anno 2023 l’importo pari a € 15.000,00 (quindicimila/00)sulCapitolo U6201071601 in favore delle Sezioni provinciali AISM per il tramite della Sezione regionaleai sensi della L.r. n. 9/2007;VISTA la proposta di impegno n. 7882 del 16/10/2023, generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs.n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013;ATTESTATO che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,come individuato con D.D.S. n. 11635/2022, che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio - procedimentale; D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:- di approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento per farne parteintegrante e sostanziale, tra la Regione Calabria ela Sezione regionale dell’AISM (AssociazioneItaliana Sclerosi Multipla);- di impegnare la somma di € 15.000,00 (quindicimila/00) relativa all’anno 2023 sul capitoloU6201071601 - proposta di impegno n. 7882/2023 in favore delle Sezioni provinciali dell’AISM(Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della Sezione regionale per le finalità di cuiin premessa;- di attestare che le risorse necessarie per far fronte agli oneri derivanti dal presente Decreto sonoallocate sul capitolo U6201071601 del bilancio regionale 2023 che presenta la necessaria



Cod. Proposta 39689Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

disponibilità finanziaria e che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56del D. lgs. n. 118/2011;- di precisare che la suddetta somma sarà erogata con successivo provvedimento alle Sezioniprovinciali dell’AISM per il tramite della Sezione regionale;- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;- di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.lgs.n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzioneai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso dinanzi alle autorità giudiziariecompetenti nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoEleonora Mellina(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSAVERIA CRISTIANO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleRoberto Cosentino(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 39689Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 3334 del 16/10/2023

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.

OGGETTO Legge regionale n. 9/2007. Contributo alle Sezioni provinciali dell’AISM(Associazione italiana sclerosi multipla) per il tramite della Sezione regionale. Approvazioneschema di Convenzione e impegno di spesa anno 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 16/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

 

                                                                                                ALLEGATO “Schema di Convenzione”     
 

     

 
   

                                                              REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Lavoro e Welfare 

 
 

CONVENZIONE 
 

             Rep. n.             del  

REGOLANTE I RAPPORTI TRA 

 
Regione Calabria – cod. fisc. 02205340793 – rappresentata dal Dirigente generale del Dipartimento 

“Lavoro e Welfare” domiciliato per la carica in Catanzaro, Cittadella regionale località Germaneto 

sede del predetto Ente; 

E 

 

l’Associazione Italiana Sclerosi Multipla – AISM – Associazione di 

Promozione Sociale/APS - Ente del Terzo Settore/ETS – AISM APS ETS (di seguito definito “AISM”), 

iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) con numero di repertorio 44305, 

Associazione con riconoscimento della personalità giuridica, C.F. 96015150582, con Sede Legale 

in Roma, Via Cavour n. 181/a, Sede Nazionale in Genova, Via Operai n. 40 e Sede regionale  in 

Ionadi (VV), Via Regina Elena n. 36, nella persona del Sig. ______________________, nato a 

Ionadi il ___________________ cod. fiscale ____________________________ in qualità di 

Presidente regionale. 

 

PREMESSO CHE 

 

- l’Associazione Italiana Sclerosi Multipla – AISM APS ETS, articolata a livello territoriale in 98 

Sezioni Provinciali e 15 Sedi Regionali, è radicata sull’intero territorio nazionale e interviene a 360 

gradi da oltre 50 anni sulla sclerosi multipla attraverso: 

- la promozione, la qualificazione e l’erogazione di servizi sanitari, sociali, sociosanitari;  

- la rappresentanza e l’affermazione dei diritti delle persone con sclerosi multipla (di seguito SM) e 

patologie correlate e più in generale con disabilità e gravi patologie;  

- la promozione, l’indirizzo e il finanziamento della ricerca scientifica tramite la sua Fondazione 

(Fondazione Italiana Sclerosi Multipla – FISM ETS);  

- l’informazione e sensibilizzazione sulla patologia e sui temi correlati; 

- l’AISM, per la realizzazione della propria missione istituzionale, promuove ed addiviene ad intese, 

accordi, protocolli, convenzioni, accreditamenti e forme di collaborazione comunque denominate 

in una dimensione di autentica rete con gli Enti Pubblici e gli altri soggetti del privato sociale che 

siano interessati alle medesime tematiche e problematiche, promuovendo e costruendo relazioni 

di partnership e di stretta cooperazione che possano sostenere l’efficacia e la qualità della propria 

azione ed interventi. 



 

 

VISTI  

 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

- la Legge Quadro sul Volontariato n. 266 del 11 agosto 1991, il cui art. 1 riconosce il valore sociale 

e la funzione dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia e ne favorisce l'apporto 

originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 

Stato, dalle Regioni, dalle Province autonome di Trento e di Bolzano e dagli enti locali; 

- la L. r. n. 23 del 5 dicembre 2003 che, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 

328/2000, prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla 

povertà, nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e 

alle famiglie, pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli; 

- l’art. 1 della richiamata Legge regionale n. 23/2003 che, al comma 6, riconosce il ruolo delle 

organizzazioni no-profit nell’organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali, prevedendone espressamente, al comma 7, il coinvolgimento nella gestione e 

nell’offerta dei servizi, nella progettazione e nella realizzazione concertata degli interventi; 

- la Legge regionale n. 9/2007, art. 34 – commi 1, 2 e 3 che riconosce un contributo annuale alle 

Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della Sezione 

regionale, sulla base delle attività effettivamente svolte; 

-   il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 - Codice del Terzo settore che, all’art 2, riconosce “il 

valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne 

favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 

sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome 

e gli enti locali”; 

-  la Legge regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023, pubblicata sul BURC 

n. 297 del 23 dicembre 2022, che prevede una dotazione finanziaria, per l’anno 2023, pari a € 

15.000,00 (quindicimila/00) in favore delle Sezioni provinciali AISM, per il tramite della Sezione 

regionale, ai sensi della L. r. n. 9/2007; 

-  la Legge regionale n. 51 del 23 dicembre 2022, pubblicata sul BURC n. 297 del 23 dicembre   

2022, che approva il “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 

2025”; 

-  il D.D.G. n. _____ del ____________ che ha approvato lo schema di Convenzione tra la Regione 

Calabria e la Sezione regionale AISM Calabria (Associazione italiana sclerosi multipla) cod. 

fiscale 96015150582 per il supporto finanziario ai sensi della L. r. n. 9/2007, art. 34 – commi 1, 2 

e 3. 

CONSIDERATO 

 

-  che il sostegno alle attività oggetto della Convenzione è in linea con i principi e gli indirizzi della 

L.r. n. 23 del 5 dicembre 2003; 

-  che il D.lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 – Codice del Terzo settore definisce (art. 4, c. 1), tra gli   Enti 

del Terzo Settore, le Associazioni di promozione sociale costituite per il perseguimento, senza 

scopo di lucro, di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via 

esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale in forma di azione volontaria o di 

erogazione di beni o servizi, iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 



 

 

-  che l’Associazione Italiana Sclerosi Multipla, come si evince dallo Statuto, è  ente di terzo settore 

che, attraverso la realizzazione di progetti e servizi orientati alla valorizzazione dell’autonomia ed 

al sostegno e rafforzamento delle capacità ed abilità della persona, favorisce e rende effettiva la 

qualità di vita delle persone con sclerosi multipla e patologie correlate e la loro piena inclusione 

e partecipazione in condizioni di pari opportunità ed uguaglianza alla vita della comunità, 

contrastando ogni forma di discriminazione diretta ed indiretta verso le suindicate persone e 

promuovendo, affermando, tutelando e rappresentando i diritti umani delle persone con sclerosi 

multipla e delle persone con patologie correlate e dei loro familiari e di coloro che convivono con 

la malattia e ne sono coinvolti, con prioritario riguardo per quelli civili e sociali, perseguendo 

finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale nel pieno rispetto della libertà, dignità, uguaglianza 

dei diritti degli associati, mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale di più attività di 

interesse generale con riferimento all’art. 5 del D.lgs. n. 117/2017 e ss. mm. ii; 

-  che la predetta Associazione è iscritta con Determinazione della Regione Lazio n. G10788 del 

09/08/2022 al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con numero di Repertorio 44305 

all’interno della Sezione “Associazioni di Promozione Sociale”, iscrizione unica che riguarda tanto 

la Sede nazionale quanto la rete territoriale (Sezioni regionali e Sezioni provinciali); 

-  che la Regione Calabria, per come espressamente previsto dalla L.r. n. 9 del 11 maggio 2007, 

secondo la quale “è autorizzata a concedere un contributo annuale alle sezioni provinciali 

dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla) per il tramite della Sezione regionale, sulla 

base delle attività effettivamente svolte”, sostiene le Sezioni provinciali dell’AISM per il tramite 

della Sezione regionale, con un contributo finanziario istituzionale, in considerazione del carattere 

meritorio delle attività volte al miglioramento della qualità di vita delle persone con sclerosi 

multipla e patologie correlate e al fine di ampliare sul territorio della Regione Calabria le attività e 

i servizi che favoriscono l’inclusione delle persone con sclerosi multipla e con patologie correlate 

alla vita della comunità; 

-  che le Sezioni provinciali dell’AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla), per il tramite della 

Sezione regionale hanno trasmesso la documentazione richiesta con nota prot. n. 101189 del 

03/03/2023 e, in particolare, le relazioni relative all’anno 2022, nelle quali vengono evidenziate le 

iniziative di solidarietà sociale realizzate in favore delle persone con sclerosi multipla e patologie 

correlate acquisite agli atti del Settore al prot. n. 377526 del 31/08/2023 e i rendiconti con allegata 

documentazione giustificativa delle spese effettuate nell’anno 2022 con l’utilizzo del contributo 

erogato dalla Regione Calabria per il suddetto anno acquisiti agli atti del Settore al prot. n. 377526 

del 31/08/2023 e ai protocolli n. 431571 e n. 432852 del 04/10/2023. 

Tutto ciò premesso, al fine di disciplinare i rapporti tra le Parti, si rende necessario stipulare apposita 

Convenzione per definire i rispettivi diritti ed obblighi. 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Convenzione fra le Parti. 

 

               Art. 2 

 

La presente Convenzione produce effetti dalla data della sua sottoscrizione fino al 31.12.2023. 

Non ne è ammesso in alcun caso il rinnovo tacito. 

 



 

 

       Art. 3 

 

Per sostenere e definire le attività delle sezioni AISM, la Regione Calabria interviene a sostegno 

delle spese correnti e di amministrazione con risorse finanziarie pari a € 15.000,00 (quindicimila/00) 

che verranno trasferite sul conto corrente dedicato indicato dalla Sezione regionale AISM nel rispetto 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 1 della L. n. 136 del 13 agosto 

2010, il cui mancato rispetto determinerà l’applicazione delle sanzioni statuite dall’art. 6 della 

suddetta legge. Tale contributo dovrà essere utilizzato, secondo la ripartizione approvata con verbale 

dalle Sezioni AISM, esclusivamente per le spese sostenute per lo svolgimento delle attività, nel 

territorio di riferimento, volte al miglioramento della qualità di vita delle persone con sclerosi multipla 

e patologie correlate. 

 

      Art. 4 

 

Le Sezioni AISM, per le ragioni di cui in premessa, si impegnano a:  

-  potenziare le attività intese a migliorare la qualità di vita delle persone con sclerosi multipla e 

patologie correlate presenti sul territorio regionale, anche al fine di garantire una copertura di 

servizi capillare ed omogenea; 

-   promuovere ed attuare iniziative e servizi che favoriscono l’inclusione delle persone con sclerosi 

multipla e patologie correlate alla vita della comunità; 

-  potenziare le attività di informazione, orientamento e sostegno emotivo e di promozione, 

sensibilizzazione e affermazione dei diritti delle persone con sclerosi multipla e patologie 

correlate; 

-   non impegnare a fini diversi il contributo concesso, astenendosi da ogni altro utilizzo fraudolento 

e da qualsiasi ulteriore comportamento che arrechi danno; 

-   attivare procedure innovative per un incremento qualitativo delle risposte fornite;  

-  dare la massima visibilità dei servizi offerti, evidenziando il contributo della Regione Calabria, 

anche in momenti di presentazione delle attività; 

-   aumentare le potenzialità delle Sezioni AISM (Associazione italiana sclerosi multipla) in termini di 

numero di assistiti finali e di ramificazione di intervento su tutto il territorio della Regione Calabria. 

 

          Art. 5 

 

Le attività devono essere svolte e indirizzate alle persone con sclerosi multipla e patologie correlate 

in maniera gratuita. 

 

         Art. 6 

 

Le Sezioni provinciali AISM (Associazione italiana sclerosi multipla) si impegnano a trasmettere, per 

il tramite della Sezione regionale, al Dipartimento Lavoro e Welfare - Settore 2: “Welfare: 

Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro antidiscriminazione, Contrasto alla 

povertà, Famiglie e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile. Implementazione 

Misure FSE Programmazione 21/27 Obiettivo Specifico Inclusione”, entro la data del 31/01/2024, un 

dettagliato resoconto sull’utilizzo delle risorse assegnate dalla Regione Calabria, corrispondente 

all’intero ammontare delle somme trasferite, evidenziando le attività realizzate sul territorio di 

riferimento e il numero finale di persone sostenute. 

 

 

 



 

 

Art. 7 

 

La Regione Calabria si riserva la facoltà di eseguire tutti i controlli e le verifiche opportune in ordine 

allo svolgimento delle attività e dell’effettivo e corretto utilizzo del contributo concesso. A tal fine si 

ribadisce la necessità di conservare la documentazione giustificativa di spesa. 

 

Art.  8 

 

Le Sezioni AISM si impegnano altresì: 

-  a rendicontare le spese sostenute con idonea documentazione giustificativa in relazione alle 

attività svolte e agli obiettivi conseguiti che devono essere riconducibili ai fini perseguiti 

dall’Associazione; 

-  a rispettare, nella tenuta della documentazione contabile, i principi di contabilità sanciti dalla 

legislazione vigente;  

-   ad inviare copia del bilancio annuale e della relativa relazione dell’Organo di revisione legale dei 

conti se deliberato dall’assemblea o previsto per legge, nonché una relazione generale sull'attività 

annuale svolta, quale ad esempio il proprio bilancio sociale o altro strumento simile;  

- a rispettare le linee di indirizzo della Regione relativamente alla presentazione della   

rendicontazione; 

- ad adempiere alle eventuali richieste della Regione di ulteriore documentazione, dati ed 

informazioni relative all’erogazione del contributo di cui alla presente convenzione. 

 

              Art. 9  

 

I volontari delle Sezioni AISM (Associazione italiana sclerosi multipla) devono essere assicurati, 

contro gli infortuni e le malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato, nonché per la 

responsabilità civile verso i terzi.  

 

               Art. 10 

 

Per la soluzione di eventuali controversie connesse alla presente Convenzione, che non potessero 

essere definite in via amministrativa, le parti riconoscono come Foro competente il Tribunale di 

Catanzaro.  

 

   Art.11 

 

La presente Convenzione acquista efficacia dal momento della registrazione al Repertorio della 

Regione Calabria. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 Associazione italiana sclerosi multipla   

         Sezione regionale Calabria                           Regione Calabria       

          Il Presidente regionale                       Il Dirigente Generale  

   

  


